КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

ПРИКАЗ

от 2. 09. де №

О проведении городского фестиваля
для воспитанников ДОУ
«Городок профессий»

1477

На основании приказа КОиН от 13.06.2024 № 676 «О плане городских
конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2024/2025 учебный год».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении городского фестиваля для
воспитанников ДОУ «Городок профессий» согласно приложению № | к

настоящему приказу.
2. Утвердить состав организационного комитета городского фестиваля для

воспитанников ДОУ «Городок профессий» согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.
3. Утвердить состав жюри городского конкурса для воспитанников ДОУ

«Городок профессий» согласно приложению №3 к настоящему приказу.
4. МБУ ДО ДТ «Вектор» (Шарапова Е.А.):
1) организовать и провести 25.10.2024 городской конкурсе для

воспитанников дошкольных учреждений «Городок профессий»;
2) осуществить сбор заявок по 21.10.2024.
5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения дошкольных образовательных организаций и

—
организаций

дополнительного образования района информацию о проведении городского
фестиваля для воспитанников ДОУ «Городок профессий».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела
развития образования КОиН.

Председатель комитета 2. С. В. Круль=)

Приложение | к приказуотейПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского Фестиваля для воспитанников ДОУ

«Городок профессий»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении городского фестиваля «Городок профессий»

(далее- Фестиваль) для воспитанников дошкольных учреждений определяет
цели, задачи, порядок проведения, категорию участников, порядок определения
победителей.

1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля

осуществляет Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка
(далее — КОиН).

1.3. Непосредственное проведение Фестиваля возлагается на

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом

творчества «Вектор» (далее — МБУ ДО ДТ «Вектор») и состав жюри,
утвержденное организационным комитетом.

1.4. Положение является официальным приглашением для участия в

Фестивале.

2. Цель и задачи

2.1. Цель - ранняя профориентация дошкольников, формирование
представлений о разнообразии профессий.

2.2. Задачи:
— расширить представления о мире профессийи людях труда;
— развивать коммуникативные способности и умения работать в группе;
— воспитывать уважительное отношениек людям труда;
— активизировать умственную активность дошкольников.

3.Состав организационного комитета

Состав организационного комитета (далее — Оргкомитет) утверждается
ежегодно приказом КОиН.

4. Участники

4.1. В Фестивале могут принять участие воспитанники дошкольных
образовательных организаций Новокузнецкого городского округа, в том числе,
обучающиеся организаций дополнительного образования. Количество участников
не более 5 человек, возрастная категория5-7 лет.

5. Сроки и порядок проведения

5.1. Фестиваль проводится 25.10.2024 года. Начало в 10.00 час. (В случае
большого количества заявок фестиваль проводитсяв два дня 24-25.10.2024 года).

5.2 Заявки на участие в Фестивале по форме, согласно приложению №1 к

настоящему Положению, необходимо предоставить в МБУ ДО ДТ «Вектор», на
е-пай: 1аКуапоуа.@тай.ги.
Заявки отправлять в \!огае(в теме письма указать № ДОУ, «Городок профессий»)

Заявки принимаются до 21 октября 2024. Заявки, поступившие после 21.10.2024

года, не рассматриваются.
5.3. Место проведения Фестиваля — МБУ ДО ДТ «Вектор» (г. Новокузнецк,

ул. Емельяновская, |).
6. Условия участия

Участникам Фестиваля предлагается продемонстрировать свои способности

в следующих этапах:
6.1. «Визитная карточка» (домашнее задание). Участники презентуют себя в

любой форме в течение 2-х минут (название команды, эмблема, девиз, капитан и

др.). Критерии оценки: наличие эмблемы, эстетичность внешнего вида членов

команды, оригинальность представления.
6.2. «Салон красоты» (формат экспресс-салона красоты, где мастера с

легкостью подберут макияж и маникюр, необходимый для образа). Участники

выполняют макияж и маникюр (вечерний, повседневный, авторский) на

бумажном изображении модели, подбирают образ и презентуют его. Критерии
оценки: качественное выполнение работы, скорость выполнения, оригинальность
и эстетичность работы, умение работать в команде (распределение ролей).

6.3. «Садовник». Команды выполняют пошаговую инструкцию по посадке
растения в горшок. Критерии оценки: качественное выполнение работы, скорость
выполнения, умение следовать инструкции, умение работать в команде
(распределение ролей).

6.4. «Строитель». Участники собирают из конструктора Теоо с1аз1с

(теремок, избу, домик бабы-яги и т.д.). Критерии оценки: качественное
выполнение работы, скорость выполнения, творческий подход в

конструировании, умение работать в команде (распределение ролей).
6.5. «Модельер». Участники подбирают образ бумажной модели из

предложенных комплектов одежды. Задача участников команды — подобрать
комплект одежды по сезону. Критерии оценки: качественное выполнение работы,
скорость выполнения, оригинальность и эстетичность работы, умение работать в

команде (распределение ролей).
6.6. «Конкурс капитанов». Капитаны исполняют частушки про профессии

по очереди, друг за другом. Участникам необходимо подготовить не менее пяти
частушек (тайминг5 минут). Критерии оценки: артистичность, соответствие теме.

На выполнение каждого этапа дается не более 5 минут.

7. Жюри Фестиваля

7.1. Работу участников оценивают члены жюри.
7.2. Состав жюри утверждается приказом КОинН.

7.3. Решение жюри не оспаривается и изменениюне подлежит.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Участники Фестиваля награждаются дипломами КОин.

9. Финансирование

9.1. Конкурс проводится за счёт привлечённых средств

10. Обеспечение безопасности

10.1. Ответственным за безопасную доставку детей на Фестиваль и

проведение инструктажа по технике безопасности и противопожарной
безопасности является направляющая образовательная организация.

10.2. Лица, сопровождающие участников, несут полную ответственность за
жизньи здоровье детей во время Фестиваля.

10.3. Фестиваль проводится с учетом санитарно-эпидемиологических
требований в соответствии с Постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020. №16 «Об утверждении
санитарно-эпидемиологических правил СИ 3. 1/2.4 3598-20  «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организацийи других объектов социальной инфраструктурыдля
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
(СОУШ-19}».

11. Контактная информация

Адрес: 654025, г. Новокузнецк, ул. Емельяновская, |.
МБУ ДО «Дом творчества «Вектор»
Телефон 8-951-605-62-04, Лукьянова Ольга Игоревна.
е-тай: аКуапоуа.Ч(@зай.ги.
Сайт: уму. дотуеКюог.ги

Приложение №1
к Положениюо проведении городского

Фестиваля для воспитанников ДОУ «Городок профессий»

Заявка
на участие в городском Фестивале для воспитанников ДОУ

«Городок профессий»

Название образовательной организации (полное И

сокращенное)

Название команды:
девиз:

ФИО (полностью) руководителя команды, должность, контактный телефон:

№ (Фамилия, имя участника (полностью) Возраст
п/п

ль

м

—

Руководитель ОО (печать, подпись)

—

Приложение №2 к приказуоф
Состав организационного комитета

городского Фестиваля
для воспитанников ДОУ «Городок профессий»

. Гильмулина Т. П., главный специалист отдела развития образования КОиН;

ШараповаЕ. А., директор МБУ ДО ДТ«Вектор»;
. Лукьянова О. И., заместитель директора по УВР МБУ ДО ДТ «Вектор» (по

согласованию);
Вараксина Л.В., заместитель директора по безопасности МБУ ДО ДТ
«Вектор» (по согласованию);

. Лышавская В. Р., руководитель отдела профориентационной работы «Путьв
профессию» МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию).

Приложение № 3 к приказу
отоедое №_Р_

Состав жюри
городского Фестиваля

для воспитанников ДОУ «Городок профессий»

. Круль С. В., и.о. председателя КОиН, председатель жюри;
. ШараповаЕ. А., директор МБУ ДО ДТ «Вектор»;
. Лукьянова О. И., заместитель директора по УВР МБУ ДО ДТ «Вектор» (по

согласованию);
. ШараеваО.А., заместитель директора по УВР МБУ ДО ДТ

«Вектор» (по согласованию);
. Налобина А.Р., заведующий организационно-массовым отделом МБУ ДО

ДТ «Вектор» (по согласованию);
. Вишнякова Т. В., руководитель Центра профориентационной работы «Путь

в профессию» МБУ ДО ДТ «Вектор» (по согласованию);
. Федорцева М. Б., канд. пед. наук, доцент кафедры дошкольной и

специальной педагогики и психологии КГПИ КемГУ (по согласованию).